
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     1

      

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,                         
è pubblicata  in data odierna all’Albo   
telematico per la durata di dieci giorni 
lavorativi consecutivi. 
 
BARI 
 
Il Responsabile della pubblicazione 
            Clemente Farese 
 

N. 520 del 15_12_2021                                                                                                                             

del Registro delle Determinazioni 

 
Codice CIFRA: 080_DIR_2021_00520 

 

OGGETTO: L.R. 15 novembre 2017, n. 45 , art. 6, comma 4, lettera a). 

Interventi a sostegno dei coniugi separati o divorziati che versano in particolari condizioni di 

disagio economico. Riparto tra i Comuni con un numero di abitanti superiore ai 50.000 ab.  

della somma di € 200.000,00. Modalità e criteri per l’accesso al contributo. 

Impegno della somma complessiva di € 200.000,00 sul Capitolo di spesa U0411191/es. 

finan. 2021. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Delibera G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto Il D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs.  n. 118/2011 recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore
Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐PO FESR 2007-2013

Altro 

Privacy 
☐ SI

NO 

Pubblicazione integrale
SI 

☐ NO 
 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     2

      

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in particolare il punto 2 relativo 

all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica; 

Vista la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità 

regionale 2021”. 

Vista la L.R. 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

bilancio  pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

Vista la D.G.R n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

 

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della Sezione; 

Vista la relazione di seguito riportata: 

 La L.R. 15 novembre 2017, n. 45 promuove interventi finalizzati a garantire le condizioni per 

svolgere il ruolo genitoriale ai genitori separati o divorziati, in gravi difficoltà economiche a 

seguito di pronuncia dell’organo giurisdizionale di assegnazione della casa familiare e 

dell’obbligo di corrispondere l’assegno di mantenimento all’altro coniuge. 

Nell’ambito degli interventi di sostegno abitativo, l’art. 6, comma 4, lettera a) della L.R. n. 

45/2017 prevede la concessione di un contributo ai Comuni per la locazione di alloggi di 

proprietà pubblica a canone concordato a genitori separati o divorziati che non siano 

assegnatari o comunque non abbiano la disponibilità della casa familiare in cui risiedono i 

figli, anche se di proprietà dei medesimi coniugi o ex coniugi. 

Per le finalità di cui all’art. 6, comma 4, lettera a) , all’art. 9 , comma 2, è prevista  la spesa di  

€ 200.000,00 per l’anno 2021, in termini di competenza e cassa, nell’ambito della missione 

12, programma 6, titolo 1 e del capitolo di spesa n. U0411191, con la denominazione 

“Interventi di sostegno alla locazione a favore dei coniugi separati o divorziati che versano in 

particolari condizioni di disagio economico”. 

Occorre ora ripartire tra i Comuni la somma di € 200.000,00 e impegnare detta somma al 

capitolo di spesa U0411191 del bilancio di previsione 2021. 

Considerato che con Atti Dirigenziali n. 361/2017  e n. 278/2020 sono stati ripartiti                         



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     3

      

€ 360.000,00 ed € 200.000,00, impegnati sul capitolo 411191 del bilancio 2017  e del  2020 

tra i Comuni capoluogo di Provincia, prendendo a base il fabbisogno abitativo documentato 

dagli stessi Comuni per la concessione di contributi sui canoni di locazione anno 2015, legge 

n. 431/98, art.11. 

Si ritiene di ripartire la somma disponibile per l’anno 2021 di  € 200.000,00 tra i Comuni 

superiori a 50.000 abitanti, ad esclusione dei Comuni capoluogo di Provincia, secondo i 

criteri adottati per il sostegno ai canoni di locazione, prendendo a base il fabbisogno 

abitativo documentato dagli stessi Comuni per la concessione di contributi sui canoni di 

locazione annualità 2019  legge n. 431/98, art. 11. 

Analogamente alle procedure seguite per il riparto dei fondi disponibili per la finalità di cui 

alla L. n. 431/98, il contributo spettante a ciascun Comune riviene dall’ applicazione alla 

somma di € 200.000,00 della percentuale di incidenza del fabbisogno del singolo Comune 

sul fabbisogno complessivo dei Comuni localizzati con il presente provvedimento. 

Agli importi ottenuti dal riparto della somma di € 200.000,00 si andranno ad aggiungere 

eventualmente le somme non utilizzate, già attribuite ai ciascun Comune capoluogo di 

Provincia con le determinazioni  dirigenziali n. 361/2017 e n. 278/2020.   

 

I Comuni localizzati, con a fianco l’indicazione del contributo attribuito, sono di seguito 

elencati: 

             Comune                       contributo  € 

1 Altamura 18.968,75 

2 Bitonto 18.280,05 

3 Molfetta  74.009,81 

4 Bisceglie 37.295,31 

5 Cerignola 10.420,00 

6 Manfredonia 24.217,90 

7 San Severo 5.742,14 

8 Martina Franca 11.066,04 
 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     4

      

I Comuni sopra indicati dovranno emanare bando pubblico per la individuazione dei soggetti 

aventi diritto alla locazione di un alloggio di proprietà pubblica a canone concordato e darne 

comunicazione alla Sezione Politiche Abitative. 

La L.R. n. 45/2017 prevede l’accesso ai benefici da parte di genitori separati o divorziati che 

non siano assegnatari o comunque non abbiano la disponibilità della casa familiare in cui 

risiedono i figli, anche se di proprietà dei medesimi coniugi o ex coniugi, che abbiano i 

seguenti requisiti: 

- residenza in Puglia da almeno cinque anni; 

- disponibilità reddituale inferiore o pari al doppio dell’importo stabilito per l’assegno 

sociale minimo, determinata da pronuncia dell’organo giurisdizionale di assegnazione 

della casa familiare e dell’obbligo di corrispondere l’assegno di mantenimento all’altro 

coniuge; 

- presenza di figli minori o di figli non autosufficienti ai sensi della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate). 

Ai sensi dell’art. 2, comma 2 della L.R. n. 45/2017, è escluso dai benefici il genitore che sia 

stato condannato con sentenza passata in giudicato per reati contro la persona, tra cui gli 

atti persecutori di cui al D.L. n. 11/2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 38/2009, 

nonché per i delitti di cui agli articoli 570 e 572 del codice penale.  

 

I Comuni localizzati con il presente provvedimento dovranno relazionare alla Sezione 

Politiche Abitative sull’utilizzo dei fondi attribuiti, indicare i soggetti beneficiari, le 

caratteristiche degli alloggi locati e l’ammontare del canone concordato. 

Tutto ciò premesso e considerato si rende necessario procedere all’impegno della somma 

di € 200.000,00 sul capitolo di spesa sul U0411191/2021 in favore dei suddetti Comuni per 

le finalità di cui alla  L.R. 15 novembre 2017, n. 45 all’art. 6, comma 4, lettera a) - Interventi 

a sostegno dei coniugi separati o divorziati che versano in particolari condizioni di disagio 

economico.   

 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     5

      

101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

11 – DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA' URBANA 

  6 – SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

- bilancio autonomo 

- esercizio finanziario: 2021 

- Missione: 12 

- Programma: 6 

- Titolo: 1 

- Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.02.003 

- Cod. Transazione UE: 8  

- Capitolo di spesa: U0411191 “Interventi di sostegno alla locazione a favore dei coniugi 

separati o divorziati che versano in particolari condizioni di disagio economico”. 

- somma da impegnare:   € 200.000,00 sul Capitolo di spesa U0411191/2021; 

- Causale di impegno: Interventi di sostegno alla locazione a favore dei coniugi separati o 

divorziati che versano in particolari condizioni di disagio economico”. 

- creditori: Comuni sotto elencati 

                                                                             

n. Comune contributo € cod. fisc. PEC 

1 ALTAMURA              18.968,75 
  
82002590725 protocollo.generale@pec.comune.altamura.ba.it 

2 BITONTO                  18.280,05 80022450722 protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it 

3 MOLFETTA               74.009,81 00306180720 protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it 

4 BISCEGLIE                 37.295,31 83001630728 protocollogenerale@cert.comune.bisceglie.bt.it 

5 CERIGNOLA              10.420,00 81004220711 protocollo.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it 

6 MANFREDONIA       24.217,90 83000290714 protocollo@comunemanfredonia.legalmail.it 

7 SAN SEVERO               5.742,14 93061350711 protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it 

8 MARTINA FRANCA  11.066,04 80006710737 protocollo.comunemartinafranca@pec.rupar.puglia.it 

 
Si attesta /dichiara che: 

mailto:protocollo.generale@pec.comune.altamura.ba.it
mailto:protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo@comunemanfredonia.legalmail.it


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     6

      

- la somma complessiva di  € 200.000,00 impegnata con il presente provvedimento sarà 

liquidata e pagata con successivo provvedimento dirigenziale in favore dei Comuni sopra 

indicati; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
 

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
                                                                  Ing. Luigia BRIZZI 

 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

-di ripartire tra i Comuni capoluogo di Provincia la somma di   €  200.000,00  per le finalità di 

cui all’art. 6, comma 4, lettera a), secondo le modalità illustrate in narrativa; 

-di assegnare ai Comuni sotto elencati la somma a fianco di ciascuno riportata: 

 

              Comune                     contributo  € 

1 Altamura 18.968,75 

2 Bitonto 18.280,05 

3 Molfetta  74.009,81 

4 Bisceglie 37.295,31 

5 Cerignola 10.420,00 

6 Manfredonia 24.217,90 

7 San Severo 5.742,14 

8 Martina Franca 11.066,04 

 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     7

      

 

- di impegnare la somma di € 200.000,00 sul capitolo di spesa U0411191 del bilancio di 

previsione 2021; 

- le somme impegnate saranno liquidate e pagate con successivi provvedimenti 

dirigenziali in favore dei Comuni localizzati; 

- la Sezione Bilancio e Ragioneria provvederà agli adempimenti consequenziali. 

 
 
Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 

digitalmente: 

- è composto da n. 08 facciate;  

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G. R. Prot. n. AOO_175-1875-28/5/2020 

sarà caricato sul sistema informatico regionale CIFRA e trasmesso alla Sezione Bilancio e 

Ragioneria; 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della 

Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;  

- sarà pubblicato: 

 in formato tabellare con indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del sito 

web https://trasparenza.regione.puglia.it/  nella sotto-sezione di II livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 

internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 

pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi; 

 in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”; 

- tramite il sistema CIFRA: 

 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà notificato ai comuni beneficiari. 

  

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
      Ing.  Luigia BRIZZI 

 
 
 
 
 
 
 

https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/
https://trasparenza.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  QUALITA’ 
URBANA 
 
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                     8

      

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato 
espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 
dei dati personali secondo la normativa vigente.  

 
L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Rosanna PALAZZI 
 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
Ing. Luigia BRIZZI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-12-15T17:25:03+0100
	Palazzi Rosanna


		2021-12-15T17:40:41+0100
	Brizzi Luigia


		2021-12-15T17:40:41+0100
	Brizzi Luigia


		2021-12-15T17:40:41+0100
	Brizzi Luigia


		2022-01-27T19:47:16+0100
	Palazzi Rosanna




